-
-
-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Prefeito Municipal,
so l i c i tando  in fo rmações  sobre  o
atendimento no Travessias, ambulatório
exclusivo para pessoas com variabilidade
de gênero localizado no Poupatempo da
Saúde.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Prefeito Municipal, solicitando informações junto à Secretaria de Saúde, sobre o
atendimento no Travessias, ambulatório exclusivo para pessoas com variabilidade de
gênero localizado no Poupatempo da Saúde.

                   Considerando que desde o ano passado, os atendimento que eram
realizados no ambulatório trans que funcionava dentro do CME Xavier de Toledo em 1 sala
de atendimento, passaram a ser atendidos no Atrium Shopping, em 3 salas das 53 salas do
Poupatempo da Saúde.

          Considerando que o atendimento no Travessias é porta aberta, ou seja, a população
trans pode se dirigir diretamente ao equipamento

          Ante o exposto, requeiro:

 Quais os serviços disponibilizados atualmente no ambulatório?
 Qual a quantidade de atendimentos realizados no último ano?
 Qual o aumento percentual após a mudança?
 Estão previstos novos serviços para pessoas com variabilidade de gênero?
 Se sim, quais?

          Justifico o pedido, tendo em vista a possibilidade de ampliar e qualificar o atendimento
aos transexuais, travestis e pessoas não binárias do município, visando a garantia de
direitos à essa população.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2025.

Ver. Renatinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T12:41:14-0300